Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 607 Lapa, 25 de Outubro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 108/2007, que
{ dispde sobre autorizagao para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Qutrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

.ﬁ%w
iquel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®: 1146 / 2007
Data: 31/10/2007 i5.24
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Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTOF
DE DESENVOLVIMENTC

PROJETO DE LEI N° 108, DE 04 DE OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
. atribuicoes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
' Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no

Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$

~ 20.015,37 (Vinte Mil, Quinze Reais e Trinta e Sete Centavos), dentro das
- seguintes dotacdes:

07.00- Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04- Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.243.0019.2.115 - Convénio Portador Deficiéncia Especial PPDE

3.3.20.93.00.00.3765 - Indenizagdes e Restituicées.......................... RS 18.815,37
3.3.20.93.00.00.1765 — Indenizacdes e Restituicées........................... RS 1.200,00
TOITAL e covmrssrmmmrsms s s o T AR b 53 LS st s R$ 20.015,37

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Anterior Conta n® 13.480-5............ R$ 18.815,37
Excesso de Arrecadagao Rubrica Receita 132501991100.................. R$ 1.200,00
B 1 R R$ 20.015,37

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 04 de outubro de 2007.
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quel L. H. Batista

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENT(

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N° 108, DE 04 DE OUTUBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

. Encaminho para apreciagao dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial, com vistas a devolugdo de recursos do Convénio
1652/MDSCF/2004 do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome,
processo n°® 71000.000954/2004-01, conta do Banco do Brasil n° 13.480-5,
destinado a Manutengao da APAE.

Como o Convénio supra citado firmado no exercicio de 2004, teve
Seu prazo esgotado para a aplicagao de recursos, & dever de nossa Administragao
devolver as sobras dos recursos nao aplicados na época, e por essas razoes &
que solicitamos o crédito especial.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a

aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 04 de outubro de 2007.

T
iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal
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Auto-Atendimento BP35241351083301 004’
Extrato conta corrente 24/10/2007 13:56:31
I Cliente - Conta atual l
Agéncia: 630-0
Conta: 13480-5 PM LAPA-PPDE
Periodo solicitado: 01/10/2007 a 24/10/2007
| Langamentos

Dt. movimento Dt. balancete Historico Documento Valor R$ Saldo

07/11/2006 SALDO ANT. ‘ 0,00C
Extrato sem langcamentos no periodo.

APLIC.COM RESGATE AUTOM. 19.662,07 C
SALDO DISPONIVEL 19.662,07 C
JUROS 0,00
IOF ; 0,00
CPMF 0,00
| Saldos de fundos de investimento ]
BB CP Admin Tradic 19.662,07

(*) Saldo atualizado ate 23.10.2007

PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS OQUT/07: 0
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentcs com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

SERVIDOR PUBLICO, NO BB, O EMPRESTIMO
CONSIGNADO CONTINUA DISPONIVEL PARA VOCE.

Transacéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES

file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html 24/10/2007



Fxtrato investimentos financeiros - mensal

Auto-Atendimento

. BP35241351083301005

Extrato investimentos financeiros - mensal

ATENGAOQ: Para imprimir, configure a pagina para o modo "paisagem”.

24/10/2007 13:56:50

|_ Cliente J
Agéncia: 630-0
Conta: 13480-5 PM LAPA-PPDE
Més/ano referéncia: OUTUBRO/2007
l_ BB CP ADMIN TRADIC - CNPJ: 00.822.048/0001-85 ]

Data  Historico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota ~ Saldo cotas
28/09/2007 SALDO ANTERIOR 19.602,52 7.346,417651
24/10/2007 SALDO ATUAL 19.662,07 7.346,417651 7.346,417651
r Resumo do més
SALDO ANTERIOR 19.602,52
APLICAGCOES (+) 0,00
RESGATES (=) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 59,55
IMPOSTO DE RENDA ) | 0,00
IOF ) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO b 59,55
SALDO ATUAL = 19.662,07
Disponivel p/ Resg = 19.662,07
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00
I Aplicagbes em ser J

Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas

19/12/2005 909063019 30.000,00 12.746,012145 7.346,417651

| Valor da Cota I
28/09/2007 2,668310316
24/10/2007 2,676416635
‘ Rentabilidade |
No més: 0,3037
No ano: 3 4,5000
Ultimos 12 meses: 5,7384
| VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projecgdo para 24/10/2007 - Cota: 2,676416635
Transagéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
S |
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 114/2007

Ref. Projeto de Lei n° 108/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projefo de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 20.015,37 (Vinte mil,
quinze reais e trinta e sete centavos).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagéo visa a
devolucdo de recursos do Convénio 1652/MDSCF/2004, firmado com o
Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome, com processo
registrado sob n°71000.000954/2004-01 e conta bancéria do Banco do Brasil
N° 13.480-5.

informa também que o referido Convénio fora
firmado no exercicio de 2004, cuja destinagao era a manutencdo da APAE e
considerando que referido instrumento j& teve seu prazo esgotado. deve a
Administracdo Municipal proceder a devolugdo das sobras de recursos nao
utilizados.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do

“@
\ h

\

artigo 167, o qual diz que:

TE
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ESTADO DO PARANA

“Art.167 — Sdo vedados;

foced

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legisiativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distincao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcricao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotag&o orcamentaria;

ii - especiais, 0s destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orgcamentaria especifica;

/Il - extraordinérios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso ll, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza,

“Art. 43. A abertura dos creditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

[ - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagao, ﬁ

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41} 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.75Q-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ilf - os resulftantes de anulagdo parcial ou total
de dotacdes orgamentanas ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
superavit financeiro do exercicio anterior, conta n° 13.480-5, no valor de R$
18.815,37 (dezoito mil, oitocentos e quinze reais e trinta e sete centavos) e
excesso de arrecadacdo rubrica receita 132501991100, no valor de R$
1.200,00 (mil e duzentos reais), totalizando R$ 20.015,37 ( vinte mil, quinze
reais e trinta e sete centavos) demonstrando, ainda a existéncia deste recurso
através da juntada de extrato bancario correspondente.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lel ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Financas e
Fiscalizacdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 05 de novembro de 2007

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 36222-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/FR



ESTABO BG PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°108/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE _NOVEMBRO_ DE 2007.

PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ Q¥ /  arouentas /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Soro  enm to
LAPA,EM QOF /4 /2007.

/Mao/ g ol
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

Aamada AN CAaHD S° - CAP PRt 8 -Fane: () 3024 -k () 3trZa k|
S WM G AR SRV AR - éﬁféﬂﬁ'lﬁaﬁ%iﬂg‘ 1’ ;




ESTADO H PARANA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

Anteprojeto de lei n°® 108/07
Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe
referente a abertura de Crédito Adicional Especial, nada encontrou que
obste a tramitagdo do presente processo, o qual atende as normas legais e
juridicas pertinentes a matéria, tendo o parecer favoravel a aprovacdo do

Projeto de Lei.

Lapa, 20 de novembro de 20

JOAOM AFONSO

Relator

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
Presidente

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Membro
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 108/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,

FINANCAS E ORCAMENTO.
EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE _ NOVEMBRO_ DE 2007.

]oA'o @fk@MTﬂ\rs
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 84 [ Jynue, s /2007.

/ "G ,/'. J
Mocal 27N don Son

JUCIEL VILMAR jUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

NG o)
0~ A ‘.//)'b

LAPA, EM / 7 /2007.

Mucid 280 den So i
JUCIEL VILMAR ]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA. FINANCAS
FEF ORCAMENT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 108/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, o qual menciona a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 20.015.37 (vinte mil, quinze reais e trinta e sete
sentavos), com vistas a devolugio de recursos do Convénio 1652/MDSCF/2004 do Ministério
de Desenvolvimento Social e Combate a Fome, destinado a Manuten¢éo da APAE. e como o
referido Convénio infelizmente teve seu prazo esgotado para a aplicagdo do restante montante,
sendo dever a devolugdo deste, e esta comissdo ensejando nio ocorrer mais estas falhas em
aplicar o dinheiro pablico que é de imensa importancia a nosso municipio, quanto ao meérito,
diante ao exposto, nosso parecer € favoravel a aprovagao do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 12 de novembro de 2007.

-
-

L

v R CZARNESKI FAVARO
elator/Membro

Med 2284 du Codn
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

/ 7
/ / 7 LL{ZM
MARCO AﬁTONlo BORTOLETTO
/ Membro
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PROJETO DE LEI N° 122/2007

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial..

Poder Legislativo Municipal da Iapa, Estado do Parani, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
20.015,37 (Vinte Mil, Quinze Reais e Trinta e Sete Centavos), dentro das seguintes
dotagoes:
07.00 — Sectetatia de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.243.0019.2.115 — Convénio Portador Deficiéncia Especial PPDE

3.3.20.93.00.00.3765 — Indenizagoes € ReSHEUCOES. ..vvvrrerrreeerrrreesreoes R$ 18.815,37
3.3.20.93.00.00.1765 — Indenizacoes e B O i b R$ 1.200,00
RS N B R R S e R R$ 20.015,37

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serio
usados como recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Antetior Conta n°® 13.480-5.................. R$ 18.815,37
Excesso de Arrecadagao Rubrica Receita 132501991100...........ocooooccooreeee. RS 1.200,00
e Sl BTN RN ST N R A IR R$ 20.015,37

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parani, em 06 de dezembro de 2007.

Macil 2241 das oty

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: ('41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HETORIA
YE DESENVOLY MENTC

LEI N° 2129, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sdo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
20.015,37 (Vinte Mil, Quinze Reais e Trinta e Sete Centavos), dentro das seguintes
dotagdes:

07.00 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.243.0019.2.115 — Convénio Portador Deficiéncia Especial PPDE

3.3.20.93.00.00.3765 — Indenizagdes e Restituigdes .......................... R$ 18.815,37
3.3.20.93.00.00.1765 — Indenizagbes e Restituigées ........................... R$ 1.200,00
TOTAL ..ttt e e ne R$ 20.015,37

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Anterior Conta n® 13.480-5 ............... R$ 18.815,37
Excesso de Arrecadagdo Rubrica Receita 132501991100 .................... R$ 1.200,00
T O T AL et R$ 20.015,37

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Dezembro de

7 ,.df:/ * gem
iquel L. H. Batista

Prefeito Municipal
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